信电学院2014年硕士研究生招生复试录取办法

    根据《中国农业大学2014年硕士生招生复试录取实施办法》（研生[2014] 4号）文件精神，制订信电学院2014年硕士研究生招生复试录取办法，具体内容如下。
一、录取工作组与复试小组设置

领导小组：

组长：杜松怀

成员：高万林、王勇、叶海建、张晓东、刘尚民、陈昕、唐巍、王忠义、孙瑞志、朱德海、刘广利、李丽
复试小组：

按系（学科）成立复试小组，负责组织相应学科专业的复试工作。复试小组设正、副组长各一名，秘书1名。组长由主管研究生工作的系主任担任，复试小组成员由各学科具有本年度招生资格的导师组成，不少于5人，三年内人员相对稳定，每名复试小组成员要有明确分工。复试小组名单于复试前报院科研科，由学院统一上报研究生院备案。

二、复试办法

1、复试成绩基本要求

	复试小组名称
	所属学科门类
	报考学科名称
	总分
	政治
	外语
	业务课1
	业务课2

	  电气工程复试小组
	工  学
	电气工程
	330
	45
	50
	75
	75

	
	
	农业电气化与自动化（照顾学科）报考方向1
	290
	45
	45
	75
	75

	
	专业硕士
	电气工程
	290
	45
	45
	75
	75

	电子信息工程复试小组
	工  学
	信息与通信工程 
	300
	45
	50
	75
	75

	
	
	控制科学与工程
	
	
	
	
	

	
	
	农业电气化与自动化（照顾学科）报考方向3、4
	290
	45
	45
	75
	75

	
	专业硕士
	农业信息化
	290
	45
	45
	75
	75

	计算机工程复试小组
	工  学
	计算机科学与技术
	300
	45
	50
	75
	75

	
	专业硕士
	计算机技术
	290
	45
	45
	75
	75

	地理信息工程复试小组
	理  学
	地图学与地理信息系统
	300
	45
	50
	75
	75

	
	工  学
	农业电气化与自动化（照顾学科）报考方向5
	290
	45
	45
	75
	75

	
	专业硕士
	农业信息化
	290
	45
	45
	75
	75


复试小组名单见附件1 。

2、复试对象及差额比例

    达到我校及我院复试分数线的考生，按不低于100：120的比例进行差额复试。

3、复试办法

（1）体检：

所有参加复试的考生，必须参加体检。请考生下载体检表及化验单（见附件5），于3月24日下午持体检表（贴本人照片）及化验单到信电院学院227房间进行报考资格审查时盖信电学院公章。 

3月25日上午7：30-9：30，请考生持本人身份证、贴有本人照片并盖有信电学院公章的体检表、化验单、80元钱，空腹到中国农业大学东校区校医院进行体检。 
（2）报考资格审查

请考生于3月24日下午2：00-3：30到院科研科（信电楼227房间）进行资格审查。资格审查主要核查考生的报考信息、《准考证》、学历、学位证书原件和身份证（应届本科毕业生交验学生证，毕业证书入学时交验），同等学历考生还应提交高校教务部门出具的六门以上本科课程的成绩单和公开发表的怀报考专业相关的第一作者研究论文原件、外语四级或六级证书等相关材料。对不符合报名资格者，不予复试，不得录取。资格审查通过者，进入笔试及面试阶段。资格审查的同时，考生需提交以下材料复印件备案：学历、学位证书、身份证，大学成绩单（原件或复印件加盖公章）；同等学历考生还应提交外语证书、补修课成绩单、发表的论文。资格审查时收取复试费100元。

   （2）笔试及实验技能测试
	报考学科专业名称
	笔试时间：3月24日下午 4：20-5：50

笔试地点：信电大楼一楼102 、103教室
	实验技能测试时间：3月24日下午6：00-7：00

	
	笔试科目
	地点
	  测试内容

	农业电气化与自动化
	方向1、2的复试科目：电气工程综合(电力系统分析、 发电厂电气、继电保护原理）
方向3、4复试科目从以下科目中三选二：微机原理、自动控制理论、传感器与自动检测技术
方向5的复试科目：  数据库原理或空间信息技术综合（包括空间定位技术、遥感技术及空间数据库）
	信电楼模电数电实验室（三楼）
	电子电路实验测试

	地图学与地理信息系统
	空间信息技术综合（包括空间定位技术、空间数据库）
	信电学院二楼机房
	高级程序设计语言上机编程

	电气工程
	电气工程综合(电力系统分析；发电厂电气；继电保护)  
	地点：信电楼三楼电路实验室
	电路基础实验测试

	电气工程（专业学位）
	
	
	

	控制科学与工程
	微机原理 自动控制理论
	信电楼模电数电实验室（三楼）
	电子电路实验测试

	信息与通信工程
	通信原理或传感器与自动检测技术
	
	

	计算机科学与技术
	数据库原理 
	信电学院二楼机房
	高级程序设计语言上机编程

	农业信息化（专业学位）
	
	
	

	计算机技术（专业学位）
	
	
	


（3）面试   
第一阶段：复试小组集中面试(学术型及专业学位硕士）： 

面试时间：电气工程复试小组是3月25下午1：00开始，其它复试小组1：30开始
面试地点：电气工程复试小组                           信电大楼六楼会议室

电子信息工程复试小组                      信电大楼四楼会议室 

计算机工程复试小组                        信电大楼三楼会议室 

地理信息工程复试小组                      信电大楼五楼会议室

 复试小组统一对考生进行打分并填写面试打分表。复试过程由秘书根据要求做文字记录，并填写《中国农业大学硕士研究生专业复试表》。3月26 日上午10：30前将《中国农业大学硕士研究生专业复试表》、《中国农业大学硕士研究生综合排名表》交院科研科。 复试小组通过复试的名单将于3月26 日下午上网公布。  

     面试要求：面试时间每人不少于20分钟，面试小组应对考生进行全面综合考查，并对每位考生进行英语水平测试（包括口语和专业英语）。综合考查内容主要包括：学习背景、本科成绩、精神状态、敏锐程度、语言表达能力、专业知识掌握情况、逻辑思维能力等。 
第二阶段：师生双向选择、签订岗位聘用协议

通过复试者，方可与导师双向选择。3月27 日，学生自行与报考导师见面，导师填写《接收考生意见表》见附件2并签订《中国农业大学研究生助研岗位聘用协议书》，通过复试的考生于3月27 日下午4：30之前将《接收考生意见表》及《中国农业大学研究生助研岗位聘用协议书》见附件3（一份）返回到院科研科。 
导师接收研究生的人数要求：符合当年学校招生政策的导师招收硕士研究生（含免试生\专业学位学生）一般不超过2名；主持国家级重点、重大科技项目的导师招收硕士研究生人数一般不超过3人；两院院士、近五年获得全国百篇优秀博士论文指导教师或在聘（在研）的长江学者、杰出青年基金获得者，本年度招收硕士研究生人数不得超过4人。

免推生不参加本次复试。

同等学力考生还需加试（笔试）两门不同于初试科目的本专业本科主干课程，每个科目满分100分，每门加试成绩必须达到70分及以上者方可进入综合成绩排名。

     第三阶段：调剂生复试。包括未通过24-25日复试的校内调剂生及校外调剂生。具体要求见第三大条“调剂”。
学院于3月28日下午1：30，对调剂生进行复试。具体复试分组情况及名单于3月 27日网上公布。

三、 调剂

我院计算机科学与技术专业、地图学与地理信息系统、计算机技术（专硕）、农业信息化（专硕）需接收少量调剂生。请有意调剂到该专业的校外考生填写《调剂生复试申请表及信息表》（word版及xls版）见附件4，于3月20日上午12：00前发到dyjw@cau.edu.cn 。校内调剂生填写《调剂生复试申请表》（word版）见附件4于3月26日交到院科研科。
调剂生需满足下列条件：

1）、校内调剂遵循专业相近、业务课相近的原则，且初试成绩必须达到学校报考学科门类复试基本要求和接收学院公布的学科复试分数线。 

2）、一志愿生源不足的二级学科，从校内相近学科调剂后仍不足，可调剂校外生源复试。校外调剂生除初试成绩必须满足报考学科门类教育部及我校复试分数基本要求和接收学院公布的学科复试分数线外，考生应本科毕业于“985”重点建设或“211工程”重点建设的综合性、理工科大学（不含下设的独立学院、成人教育、自学考试毕业生），且报考单位为教育部批准设立的研究生院大学，或“211”重点建设的综合性、理工科大学及中科院系统的研究所。拟调剂符合上述条件考生的招生学院（单位）须填写调剂生申请审核表并报学校招生领导小组批准。

 3）、设置统考数学的专业除遵循上述原则外，考生应有统考数学成绩，且按数学一、二、三顺调。我院所有专业的数学都是统考数学。
四、录取规则

1、各复试小组确定初步录取名单后，报院复试领导小组。
2、院复试领导工作小组对参加复试的考生按复试综合成绩排序，结合导师意见，择优录取。最终拟录取名单于3月29日网上公示，无异议后4月2日报研究生院。

复试综合成绩（百分制）计算方法为：满分100分= 初试成绩（50%）+复试成绩（50%）

复试成绩计分方法：满分50分（其中，专业课笔试占20%、实验操作占20%，面试占50%，外语占10%） 。
复试综合成绩60分为及格，复试不及格不得录取。
3、录取类别及学费、奖助学金：

录取类别分为非定向就业生和定向就业生两类。

   录取类别为非定向就业生和定向就业生两类。
（1）非定向就业生。非在职生均录取为非定向就业生，学制两年,除专门规定的之外，学费标准为8000元/年，在基本修业年限内可按照《中国农业大学研究生教育收费及奖助体系实施办法》(中农大研生字〔2014〕2号)的规定，依照入学方式、学位类型及综合成绩获得不同种类及等级的奖助学金及助研津贴。学术学位硕士生与专业学位硕士生实际待遇相同，学校优先向推免生、直博生及硕博连读生提供“学校助学金”和“学业奖学金”；享受公费医疗，毕业后与用人单位双向选择就业。

（2）定向就业生。在职生均录取为定向就业生，学制两年,学费标准为8000元/年，按学年交纳。在读期间的生活费、医疗费及其它福利费由原工作单位支付。正式录取前申请人本人、委托单位须与我校签订《定向就业培养协议书》，毕业后按协议回原工作单位工作。
（3）凡纳入“少数民族高层次骨干人才计划”和“对口支援西部地区高校专项计划”均录取为定向就业生。

第一学年的学费在收到录取通知中按照要求交纳。第二年7月10日前缴纳下一个学年的学费。
五、其它要求

录取的新生可申请保留入学资格1或2年再入学学习，保留入学资格的申请必须在学院拟录取名单形成前提出，过后不再办理。

请看到此复试办法且进入复试的考生进入中国农业大学研究生招生系统确认是否参加复试，同时发邮件到dyjw@cau.edu.cn确认看到复试办法及参加复试。（请务必署名）。
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